
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Studi greco-latini, italiani, scenico-musicali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 cap 00185 Roma 

T (+39) 06 49913786-787 F (+39) 06 491609 

www.disp.let.uniroma1.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

DEL DIPARTIMENTO IN INTESTAZIONE 

N. 22/2016 del 29/09/2016 

OGGETTO: scelta fornitore lavori integrativi di tinteggiatura ed altro 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove, del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29.10.2012, 

prot. n. 0068595, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 

n. 982 del 30.03.2015, aggiornato con DR 64/2016; 

VISTO il d.lgs. 163/2006, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e succ. m.i.; 

VISTO il nuovo codice degli appalti D.Lgs 18 APRILE 2016 N. 50, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO in particolare l’art. 63 del D. Lgs 50/2016 che disciplina i casi in cui è possibile adottare la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

CONSIDERATA la rdo n. 1240567, ossia la procedura di gara realizzata tramite il MePa; 

VISTA la propria determinazione n. 16/2016 del 13/07/2016 con la quale si è proceduto alla 

aggiudicazione definitiva alla ditta DA.MA.SRLS per i lavori di ripristino delle strutture del 

dipartimento; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’esecuzione dei lavori è sorta la necessità di un nuovo 

intervento, complementare ai precedenti, volto a completare l’opera di ammodernamento, non 

contemplato nel precedente appalto; trattandosi di dover impiantare la zoccolatura in plexiglas anche 

nel Centro Stampa, rimuovere due vecchi condizionatori con successiva sostituzione del vetro-finestra, 

rimuovere un armadio porta lettere destinato a ricevere la posta per i docenti con conseguente 

pitturazione della parete, conformemente ai colori già presenti. 

CONSIDERATO che l’affidamento di questi nuovi lavori alla medesima ditta comporta un notevole 

risparmio in termini temporali nonché economici, migliorando l’efficacia nella esecuzione dei lavori, 

visto che la ditta DA.MA. srls sta eseguendo a regola d’arte i lavori precedenti nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO che l’art. 63 del D. Lgs 50/2016 al comma 5, prevede che la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando possa essere utilizzata <<per nuovi lavori o servizi consistenti 

nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario 

dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o 

servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 

appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1>>. 

Prot. n. 0000412 del 30/09/2016 - [UOR: SI000053 - Classif. XI/1]

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059


 

 

 

 

Pag 2 

VALUTATO che il caso in specie si presenta come nuovo lavoro, analogo e conforme al precedente, 

precedentemente aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1 (tramite rdo n. 

1240567);   

CONSIDERATO che trattandosi di un contratto sottosoglia, il caso in specie rientra, oltretutto, tra le 

ipotesi di affidamento diretto previste dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 c.2, lett. a); 

CONSIDERATO che la ditta DA.MA. srls soddisfa i requisiti di idoneità morale, delle capacità 

tecnico professionali ed economico-finanziarie, e si è preso atto delle dichiarazioni rilasciate dalla ditta 

DA.MA. srls, di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione; 

DETERMINA 

Di procedere all’affidamento dei lavori ad integrazione di quelli di tinteggiatura dei locali del 

dipartimento, a favore della ditta: 

DA.MA. SRLS con sede in Via delle Conchiglie 61, Fiumicino (RM), al prezzo di €. 1.690,00 + IVA.  

I lavori consisteranno nello specifico:  

 impiantare la zoccolatura in plexiglas nel Centro Stampa del dipartimento;  

 rimuovere due vecchi condizionatori con successiva sostituzione del vetro finestra,  

 rimuovere un armadio porta lettere destinato a ricevere la posta per i docenti con conseguente 

pitturazione della parete, conformemente ai colori già presenti. 

La spesa graverà sul cap. A.C. 13.02.070 Altre spese di manutenzione ordinaria, del budget di 

dipartimento. 

Gli uffici amministrativi del Dipartimento provvederanno agli atti conseguenti. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dr. Francesco Portadibasso 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059

		2016-09-30T11:19:20+0200
	PORTADIBASSO FRANCESCO




